

## **GRUPPO SOL**

### **COMUNICATO STAMPA**

#### **RISULTATI DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31-12- 2005**

##### **Fatturato e Cash flow in crescita**

**Fatturato consolidato: Euro 346 milioni (+7,5%)**

**Cash Flow: Euro 56,3 milioni (+4 %)**

**Utile netto: Euro 17,3 milioni (17,7 nel 2004)**

##### **Dividendo proposto a Euro 0,067 per azione (invariato rispetto al 2004)**

Il Consiglio di Amministrazione della SOL S.p.A. ha approvato il progetto di bilancio consolidato per l'esercizio 2005 del Gruppo SOL redatto in conformità con i nuovi principi contabili internazionali (IAS/IFRS) obbligatori per la redazione dei bilanci consolidati delle società quotate in Europa a partire dal 2005.

Fatturato consolidato per 346 milioni di Euro (+7,5% rispetto ai 321,8 milioni del 2004), EBITDA pari a 76,4 milioni di Euro (pari al 22,1% del fatturato), in crescita rispetto ai 75,5 milioni del 2004), risultato operativo (EBIT) pari a 36,2 milioni di Euro (pari al 10,5% del fatturato, sugli stessi livelli del 2004), Utile netto consolidato per 17,3 milioni di Euro, sostanzialmente uguale a quello del 2004. Cash flow operativo pari a 56,3 milioni di Euro, in crescita rispetto ai 54,2 milioni del 2004.

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con 1.512 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e dell'assistenza medica a domicilio.

Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, proporrà all'Assemblea - convocata a Monza per il prossimo 28 aprile 2006 - la distribuzione di un dividendo di 0,067 Euro (invariato rispetto all'anno precedente) per azione ordinaria, in pagamento dal 18 maggio 2006.

Nonostante una difficile situazione congiunturale, particolarmente critica in Italia, il fatturato consolidato è aumentato significativamente grazie all'andamento positivo delle attività sia in Italia che all'estero, ove la crescita continua ad essere molto sostenuta grazie agli investimenti realizzati.

Nell'area dei Gas Tecnici (fatturato pari a 252,8 milioni di Euro) l'incremento delle vendite (+5,1%) è da ricondursi principalmente all'aumento dei volumi dei gas liquidi e compressi ed allo sviluppo dell'area dei servizi.

Nell'Assistenza Medica a Domicilio (fatturato pari a 102,3 milioni di Euro), area nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, è continuato il forte trend di crescita (+15,1%) registrato negli ultimi anni.

In un contesto caratterizzato dal continuo aumento dei costi di produzione e distribuzione, legati al forte rincaro del petrolio e dell'energia, è positiva la crescita del margine operativo lordo consolidato (EBITDA) pari a 76,4 milioni di Euro contro i 75,5 milioni del 2004.

L'utile netto di 17,3 milioni di Euro è gravato da un carico fiscale del 43,1% (43,6% nel 2004), dovuto essenzialmente alla elevata imposizione fiscale esistente in Italia.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari a 56,3 milioni di Euro rispetto ai 54,2 milioni di Euro del 2004 e l'indebitamento finanziario netto, pari a 90,7 milioni di Euro, è aumentato di 15,5 milioni di Euro rispetto a fine 2004, pur avendo effettuato investimenti per 63,3 milioni di Euro (con un Capex pari al 18,3%), particolarmente importanti per quanto riguarda lo sviluppo della struttura produttiva del Gruppo, che nel corso dell'anno ha visto completarsi la costruzione di due nuovi impianti di frazionamento aria, a Jesenice

(Slovenia) ed a Kavadarci (Macedonia), ed il raddoppio della capacità produttiva degli stabilimenti di Feluy (Belgio) e di Bitola (Macedonia), quest'ultimo destinato alla produzione di anidride carbonica.

Il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto è pari al 36,5% e si mantiene su ottimi livelli di solidità.

La capogruppo SOL S.p.A. ha registrato un fatturato pari a 193,8 milioni di Euro, in crescita del 6,8% rispetto al 2004 ed un utile netto pari a 7,1 milioni di euro.

“I risultati 2005 – ha affermato Marco Annoni, VicePresidente di SOL S.p.A. – confermano l'andamento molto positivo del nostro Gruppo. Prosegue il consolidamento della nostra presenza nei mercati non-domestici, che rappresentano ormai oltre il 32% delle vendite del Gruppo e dove continua una crescita notevole in entrambi i settori di attività.”

"Per quanto riguarda l'esercizio in corso - ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A.- ci auguriamo che nel 2006 vi sia un miglioramento della difficile fase congiunturale che ha caratterizzato il 2005, anche se prevediamo un ulteriore aumento del costo dell'energia elettrica.

Il nostro obiettivo è comunque quello di un'ulteriore crescita del fatturato e di mantenere la redditività del Gruppo”.

SOL è un Gruppo multinazionale di 41 società che operano in Italia ed in 15 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e in quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Area Home Care).

Allegati:

- Conto Economico, Stato Patrimoniale e rendiconto finanziario consolidati
- Prospetti di sintesi del bilancio civilistico della Capogruppo

Monza, 29 marzo 2006

## Gruppo SOL - Conto economico

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2005	%	31/12/2004	%
<b>Vendite nette</b>	<b>346.040</b>	<b>100,0%</b>	<b>321.853</b>	<b>100,0%</b>
Altri ricavi e proventi	2.804	0,8%	3.669	1,1%
Incremento imm. lavori interni	5.521	1,6%	5.748	1,8%
<b>Ricavi</b>	<b>354.365</b>	<b>102,4%</b>	<b>331.270</b>	<b>102,9%</b>
Acquisti di materie	105.833	30,6%	96.001	29,8%
Prestazioni di servizi	103.965	30,0%	95.501	29,7%
Variazione rimanenze	(3.094)	-0,9%	(1.858)	-0,6%
Altri costi	11.053	3,2%	10.423	3,2%
<b>Totale costi</b>	<b>217.757</b>	<b>62,9%</b>	<b>200.067</b>	<b>62,2%</b>
<b>Valore aggiunto</b>	<b>36.608</b>	<b>39,5%</b>	<b>131.203</b>	<b>40,8%</b>
Costo del lavoro	60.192	17,4%	55.659	17,3%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>76.416</b>	<b>22,1%</b>	<b>75.544</b>	<b>23,5%</b>
Ammortamenti	38.291	11,1%	35.793	11,1%
Altri accantonamenti	1.944	0,6%	3.142	1,0%
<b>Risultato operativo</b>	<b>36.181</b>	<b>10,5%</b>	<b>36.609</b>	<b>11,4%</b>
Proventi / (Oneri) finanziari	(4.520)	-1,3%	(4.004)	-1,2%
Proventi / (Oneri) da partecipazioni	1	0,0%	(58)	0,0%
Totale proventi / (oneri) finanziari	<b>(4.519)</b>	<b>-1,3%</b>	<b>(4.062)</b>	<b>-1,3%</b>
<b>Risultato ante-imposte</b>	<b>31.662</b>	<b>9,1%</b>	<b>32.547</b>	<b>10,1%</b>
Imposte sul reddito	13.638	3,9%	14.188	4,4%
<b>Risultato netto attività in funzionamento</b>	<b>18.024</b>	<b>5,2%</b>	<b>18.359</b>	<b>5,7%</b>
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(716)	-0,2%	(619)	-0,2%
<b>Utile / (perdita) netto</b>	<b>17.308</b>	<b>5,0%</b>	<b>17.740</b>	<b>5,5%</b>
<b>Utile per azione base e diluito</b>	<b>0,193</b>		<b>0,198</b>	

# Gruppo SOL - Stato patrimoniale

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2005	31/12/2004
Immobilizzazioni materiali	252.991	227.582
Avviamento e differenze di consolidamento	2.855	2.640
Altre immobilizzazioni immateriali	1.414	1.738
Partecipazioni	538	527
Altre attività finanziarie	1.699	1.590
Imposte anticipate	5.157	5.704
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>264.654</b>	<b>239.781</b>
<b>Attività non correnti possedute per la vendita</b>		
Giacenze di magazzino	23.733	20.596
Crediti verso clienti	146.851	138.879
Altre attività correnti	7.796	7.644
Attività finanziarie correnti	443	218
Ratei e risconti attivi	1.528	838
Cassa e banche	16.422	21.888
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>196.773</b>	<b>190.063</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>461.427</b>	<b>429.844</b>
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	4.864	3.439
Riserva azioni proprie in portafoglio	-	-
Altre riserve	107.408	96.018
Utile netto	17.308	17.740
<b>Patrimonio netto Gruppo</b>	<b>240.079</b>	<b>227.696</b>
Patrimonio netto di terzi	7.243	6.845
Utile di terzi	716	619
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>7.959</b>	<b>7.464</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>248.038</b>	<b>235.160</b>
TFR e benefici ai dipendenti	10.425	9.553
Fondo imposte differite	24.013	20.693
Fondi per rischi e oneri	848	838
Debiti e altre passività finanziarie	84.011	78.455
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>119.297</b>	<b>109.539</b>
<b>Passività non correnti possedute per la vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Debiti verso banche	6.695	3.744
Debiti verso fornitori	56.202	52.225
Altre passività finanziarie	17.445	15.911
Debiti tributari	3.121	3.552
Ratei e risconti passivi	3.390	3.099
Altre passività correnti	7.239	6.614
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>94.092</b>	<b>85.145</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>461.427</b>	<b>429.844</b>

# Gruppo SOL - Rendiconto finanziario

(valori in migliaia di Euro)

	31/12/2005	31/12/2004
<b>FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
Utile di periodo	17.308	17.740
Risultato di competenza di terzi	716	619
<i>Rettifiche relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità</i>		
Ammortamenti	38.291	35.793
Oneri finanziari	4.907	4.810
T.F.R. e benefici ai dipendenti maturati	1.290	994
Accantonamento (utilizzo) fondi per rischi e oneri	3.330	2.371
<b>Totale</b>	<b>65.842</b>	<b>62.327</b>
<i>Variazioni nelle attività e passività correnti</i>		
Rimanenze	(3.137)	(1.922)
Crediti	(7.704)	(7.159)
Ratei risconti attivi	(690)	(202)
Fornitori	3.977	5.659
Altri debiti	3.161	485
Interessi versati corrisposti	(4.398)	(4.291)
Ratei risconti passivi	(219)	(644)
Debiti tributari	(431)	(1.250)
<b>Totale</b>	<b>(9.441)</b>	<b>(9.325)</b>
<i>Flussi di cassa generati dall'attività operativa</i>	<b>56.401</b>	<b>53.003</b>
<b>FLUSSI DI CASSA DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Acquisizioni, rivalutazioni e altri movimenti di immobilizzazioni tecniche	(63.912)	(57.405)
Valore netto contabile cespiti alienati	1.055	461
Incrementi nelle attività immateriali	(733)	(1.200)
(Incremento) decremento immobilizzazioni finanziarie	9	205
(Incremento) decremento attività finanziarie non immobilizzate	(225)	359
<b>Totale</b>	<b>(63.807)</b>	<b>(57.581)</b>
<b>FLUSSI DI CASSA DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Rimborso di finanziamenti	(15.551)	(6.351)
Assunzione di nuovi finanziamenti	20.100	15.014
Assunzione (rimborso) finanziamenti da soci	0	44
Dividendi distribuiti	(5.998)	(5.460)
TFR e benefici ai dipendenti pagati	(418)	(483)
Altre variazioni di patrimonio netto		
- differenza di traduzione bilanci in valuta e altri movimenti	1.073	740
- movimenti di patrimonio netto terzi	(221)	(78)
<b>Totale</b>	<b>(1.016)</b>	<b>3.427</b>
<b>INCREMENTO (DECREMENTO) NEI CONTI CASSA E BANCHE</b>	<b>(8.421)</b>	<b>(1.151)</b>
<b>CASSA E BANCHE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>18.134</b>	<b>19.286</b>
<b>CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>9.713</b>	<b>18.134</b>

## SOL S.p.A. - Conto economico (prospetto di sintesi del bilancio civilistico)

(valori in migliaia di Euro)

	31/12/2005	31/12/2004
Valore della produzione	193.110	187.769
Costi della produzione	177.643	170.204
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>15.467</b>	<b>17.565</b>
Torale proventi e oneri finanziari	(788)	(944)
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	(1.619)	(1.875)
Proventi e oneri straordinari	278	20.894
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>13.338</b>	<b>35.640</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	6.224	7.137
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>7.114</b>	<b>28.503</b>

## SOL S.p.A. – Stato patrimoniale (prospetto di sintesi del bilancio civilistico)

(valori in migliaia di Euro)

	31/12/2005	31/12/2004
Totale immobilizzazioni	224.383	218.119
Totale attivo circolante	101.347	102.235
Totale ratei e risconti	768	425
<b>Totale attivo</b>	<b>326.498</b>	<b>320.779</b>
Totale patrimonio netto	183.074	181.958
Totale fondi per rischi ed oneri	15.005	14.889
Trattamento fine rapporto	7.950	7.428
Totale debiti	118.646	114.125
Totale ratei e risconti	1.823	2.379
<b>Totale passivo</b>	<b>326.498</b>	<b>320.779</b>

## SOL S.p.A. – Rendiconto finanziario (prospetto di sintesi del bilancio civilistico)

(valori in migliaia di Euro)

	31/12/2005	31/12/2004
Utile netto dell'esercizio	7.114	28.503
Rettifiche relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità	21.140	438
Variazioni nelle attività e passività correnti	(6.581)	7.175
<b>Flussi di cassa generati dall'attività operativa</b>	<b>21.673</b>	<b>36.116</b>
<b>Flussi di cassa dall'attività di investimento</b>	<b>(26.280)</b>	<b>(35.169)</b>
<b>Flussi di cassa dall'attività finanziaria</b>	<b>1.559</b>	<b>(5.150)</b>
Incremento (decremento) nei conti cassa e banca	(3.048)	(4.203)
Cassa e banche all'inizio dell'esercizio	3.693	7.896
Cassa e banche alla fine dell'esercizio	645	3.693